nōstro, vbi non in alieno, ſed in proprio pupillus edificauit; & ſi dominus reuocabiliter recuperat expenſas, vt diximus in herede grauato, quanto fortius pupillus qui erat dominus irrevocabiliter recuperabit, omne quod meliorationis nomine expondidit, & idē dicendū eſt, quando in ſolo paterno, mater edificasset turrim, mortuo patre, ex ſuis bonis, vt eo caſu, ſuccēſſores ex linea materna, habeat estimationē edificij, ſicut diximus in ſuccēſſori bus ex iure cōmuni pupilli, & ſimiliter in ſequētib⁹ quæſtionib⁹ obſeruabis.

Quero ſecundo ſi pupillus à patre, vel eius linea habuerit domū aliquā, cui per pupillum adiçiatū ortus, vel area, vel alia domus, & ad ortū adiūtū, aditus fuerit per ipſam domū paternā, ſie ne ortus. Paternus, ad hoc vt mortuo pupillo, agnati vendicent ortū, vna cum domo, tānq; de linea à qua domus prouenit? Nā, quod ſit de linea cuius fuit domus, probatur, nam apellatione rei, predij, hereditatis, vel cuiuslibet alterius entis, veniunt omnia iura, actiones, & peccatiſ illius rei, l. Julianus 14. §. fina. cum 5. legibus seq. leg. ſi venditor. 39. in fin. versi. quid ergo ff. de actio. empti. l. ſi aqueductus 47. ibi & ſenibil dictum ſi l. fistulas. 78. in prin. ibi & id quoq; accedat. l. qui fundus 40. §. 1. ff. de contra. empt. quod & in vltimis diſpoſitionibus locū habere cōſtat ex l. teſtat ix. 20. §. fin. ff. ſi ſeruit. vendi. l. vxorē 39. §. legauerat l. predijs 89. §. Balnea. ver. ſic. qui domū de lega. 3. leg. Olimpico. 40. de ſeruitib⁹. vrbatio. leg. ſi cui ades 30. de legat. 3. per quorū iuriū diſpositiones, existimabant interpretes. † Quod legata domo, ceneatur legatus ortus, ſi ad ipſam eſt aditus, per ipſam ſdomum, Bened. iii cap. Raintintius verbo ortū, de teſtament. Mantic. de coniectu. libr. 9. tit. 1. nume. 35. & alij adduci per Iacob. Cancer. libr. 3. variar. cap. 20. numer. 44. poſt Iason. in leg. final. nu. 11. & 14. de conſtitu. prin. ſi ergo I domus

domus sit paterna, & ei ad iectus sit ortus, tanquam quid accessorium, & de pertinentijs ipsius domus, veniet in successione domus sicut, venit in legato.

Tum etiam nam si habens fundum, 74 prædium, vel vinean, aliam contiguam emerit, & eidē adiiciatur, illa adiecta sit illius naturæ, cuius fuit prima via, seu primus fūdus, arguencro tex. in l. cum fundus. 10. de legat. secundo adiiciens rationem que maxime nostrum casum comprehendere videtur *si modo testator, non separatum poscedit eam partem* videtur ergo dicendum quod si separatum pōcideatur, non veniat in legato pars illa adiecta, vnde cum in proposita spetie, non separatum, sed coniunctum, cum ipsa domino posideatur, perquā fiat aditus ad ortum, dicimus sequi naturā domus, & sic per illum text, sic obseruatū reperio per Rippa. in l. serui. Electione de legat primo post Bart. & Pau. Castre. Bal. in l. etiā ff. de Iure doti. Tiraq. de retrac. §. 1. glo. 18. n. 9. & n. 60. Capra con. 1 12. Dida. lib. pract. c. 2. statim in prin. aliqua Gomes varia c. 12. de legat n. 16 Mantica. de tacit. & Ambig. hō. 4. tit. 15. n. 30. In hac questio- 75 ne his non † obstantibus respondeo, si rūt in superiori, quod etiam si pateat aditus per ipsam domum ad ortum, ad hoc non succedere in eo illi qui succedere debent, in domo, sed illi quibus successio defertur atēto iure comuni tanquam propria ipsius pupilli, & sua industria acquisita, vt diximus in superiori questione, de eiusficio per pupilli facta, in area patrimoniali. Moucor. ad istam firmandam opinionem, ex cap. 1. §. è contrario de inuestitu. de re aliena facta in vīb. feudo. vbi † res addita fundo feudal, non dicitur feudal, vbi Bald. multa cumulauit ex nu. 4. docens, quod si rei feudal, adiiciatur per innestitum iurisdictio, talis iurisdictio, finito feudo, remaneat pōnes heredes vassalli, & Bald. sequitur Clar. in §. feudum quest. 88. nu. 5. &

nouissimè Cardi. Mantic. de tacit. & ambig. conu. lib. 2 3. tit. 6. nu. 49. & 50. quod videtur mirabile cū cohereat iurisdictio territorio, passiū, cum sine territorio exerceri non possit iurisdictio, vt in l. final. de iuris. omn. iud. licet actiū cohereat personæ vt per Bart. in l. 1. nu. 15. de iuris. om. jud. vt in simili argumentatus est. Gutier. pract. lib. 3. quest. 70. nu. 3. & tamen hoc non urgente, non sequi naturam castri videmus: quanto magis ortus, cum sine domo in presenti casu stare possit. Adduci que solerat interpreti bus illa instantia videlicet † quod que factō & ministerio hominis fundo adiiciuntur, de perse habent propriam & separatam conditionem, ab illa re, cui ad necuntur, vel quarum occasione, comparata & acquisita sunt, & indigen separata possessionis apprehensione, vt in l. qui fundum 7. §. 1. ff. pro emptor. & text. in dict. cap. 1. §. è contrario vbi communis scola Molin. de Hispan. nobili. cap. 2 6. numer. 3. libr. primo. Et consequenter dici solerat, quod res aucta, & addita maiortati, vel fideicōmissio, non dicatur fideicōmissaria, vel de maioratu, vt pluribus adductis resoluti Gutier. practi. quest. 70. lib. 3. numer. 14. cum 3. seqq. & numer. 30. etiam si vigore statuti quis fundum lateranum, vel proprio suo habenti contiguū emerit Peregrin. de fidei. arti. 10. numer. 4. † Iuuaturque tandem hæc sententia ex his que Tiraq. adnotauit in proposita spetie in materia retractus, in lib. de retrac. ligna. §. 32. glo. vni. n. 77. quod si vendatur domus tanquam patrimonialis, cui addictus fuit ortus, in eo non vigere retractū, etiam si ad eum, pateat aditus per domum ipsam patrimonialē, ducitur autoritate Bald. leg. 1. 6. quest. ff. de rer. diuisio. nam cum accessione ista sit discreta, de perse existens, & non concreta, ex natura vel occasione domus, non includitur in retractu, & Tiraq. sequitur Molin. de Hispan. primoge. lib. 1. c. 2 6. num. 3. citans

79 citans Greg. Lopes l. 2. tit. 15. parti. 2. glo. fino el hijo mayor. † Et tunc in casu etiam si res patrimonialis, vt dominus, vendatur uno prelio, cum orto vel illa alia re non Patrimoniali, poterit retrahens rem patrimonialem retrahere, deducto prelio, ad arbitrium boni viri, rei non patrimonialis, vt ex tex. in c. cōstitutus de in integ. rest. resultare affirmant DD. mox referendi, dum in eo tex. qui restituuntur in integrū, nō possunt redimere partem suam, a patre eorum concensu venditā, & ideo quoad illa partē, alio eis remedio prouidetur, admituntur tamen ad retractum alterius partis, ex vi consuetudinis, quam vis utraq; pars eodem pretio fuerit vendita, vt in simili ponderatum video eundem tex. per Tiraq. de retractu lib. 1. §. 2 3. glo. 2. n. 6. qui per eundem tex. hæc ibi firmat conclusionem quem sequitur Aflic. in tracta. protomisse. §. 6. n. 8. Cifuent. l. 50. Tau. q. 39. & alij congesti per Azeued. l. 10. tit. x 1. li. 5. noue collectio. n. 10. & sic ex his verissimam putat ista secundam opinionem. Nec me Aliqua tulum mouent in contrarium adducta, illa namque loquuntur de iure communali, at vero secus est in iure municipali, in quo, cū loquamus & versemur in correctoris, & exorbitantissimis, vt pasim diximus † non sit ita latior interpretatione, sicut in legislati, & dispositionibus contrahentium, in quibus ad iuncta, & adiacentia, solent esse illius naturæ, cuius fuit res cui adiiciuntur vt in l. si quando cum similibus supra adductis de bon. vacan. lib. 10. quando expresse addita fuere, cum eadem qualitate, & conditione, prioris rei, & constat de expressa voluntate testatoris, & agitur de interpretatione voluntatis disponentis de illa re, vt in simili casu interpretatus fuit Molina l. 1. prim. c. 2 6. n. 3. ver. nō obstat. Secū vero indubio vt in presenti casu & successione constitutionali, vbi nulla interpretatio ultra cassum in ea cōprehēsum sumenda erit, cū iuris correctoria sit.

Dubitatur. & tertio si fundus, vel predium, datus, vel datum, sit in dote stimatus, patri pupilli, seu impuberis, per matrem eiusdem, & vxorem patris. nunquid prædium hoc cōceatur paternum vel maternum (loquor de illa estimatione, quæ in dubio estimationem facit vt in l. quoties. 5. C. de iur. dotium & ibi cōmuniter DD. l. ex promissione. 18. de actio & obliga. l. estimare. 52. solut. mat. late Tiraq. lib. 1. de retract. §. 1. glo. 14. n. 2 1. & n. 108 Mathe. Aflic. decis. 270. per totā Guti. pract. lib. 1. c. 1. nu. 8. & de iuram. cōfir. c. 1. nu. 8. quā plures allegans Pelaez de Maiorat. quar. pārt. quest. 19. numer. 15. omnium latissimè Petr. Barbos. l. estimatis. 51. solut. matr. a numer. 1. & ferē per totam & signanter numer. 2 1. post Pinel. leg. 2. part. 1. cap. 1. numer. 18. C. de recin. Cota. in pract. c. 2 8. Roland. con. 64. vol. 4. Alex. Trētasi. lib. 3. varia. tit. de iur. dot. resolu. 1. recētissimè Manti. de tacit. & ambig. cōuen. lib. 1 2. tit. 2 8. per totū sed melius n. 3 1. vbi autoritate & de creto Baldi & aliorū firmavit, q̄ si prædia data sint estimata, in dote, & simileiter maritus promisit dotē restituere, intelligetur d̄ restitutio quātitatis, & d̄ pretio quō prædia estimata fuerūt) an igitur ita prædia agnationis sint, an cognationis dūbitamus? Et licet videatur hæc questio descidi ac terminari posse, ex his quē dixim⁹ in primo questo huius glosæ, nū atēdat media, vel in mediatā causa, & cōsequēter ēn fuerit iam factū patrimonium mariti, per ipsam venditionem, tamen dubitandi, occasionem mihi prestat Iustinianus in illa lē. 30. incipiente in rebus C. de iur. dotium. † vbi bona, siue estimata, siue investimenta, sint in dotem data, remanent in dominio naturali vxoris, in quibus vindicandis, præfertur omnibus crēditori b̄ mariti etiā, prioribus h̄ypothecearijs, si igitur in dominio uxoris permanēt, taliter quod nullo diserimine attento, mulier. vindicare posset; sicut igitur si non essent estimata, nullum dubium

dubium esset, parificando ergo Iustinianus terminos estimationis, cum sim plici traditione, nullus videtur nobis hesitandi locus relictus, maximè 83 cum lex procedat per verbum vendicantis quod dominum insinuare manifeste constat ex l. doce ancillā cum similibus. C. de rei vindicatione si igitur mulier vindicare illa potuit siue sint estimata siue inestimata, ergo domina fuit illarum rerum, & consequē ter erunt predia materna, & no paterna.

84 Secundo nam negari non potest, & deducitur ex d.l.in rebus siue estimata siue inestimata sint, semper tamen dotalia dici. sed dotalia bona non dicuntur in bonis mariti, sed vxoris, secundum doctrinam Bar. in l. Lutius. §. idem respondit n. 2. ad municipal. De ej in l. quod euincitur n. 2. de reg. iur. & solum modo dici solet, in similibus rebus dotalibus maritū vxoris imaginem representare, Bal. in l. fina. n. 15 C. de iur. enphiteu. si igitur constitutio nostra dicit *les Pens de la mare* hoc est. *Bona matris* dicendum est, quod siue estimata siue inestimata sint, cum sint dotalia, verba nostrae constitutionis dicta, predia comprehendere certum erit.

85 His non obstantibus contrarium erit sequendum, quod imo potius res illa dotalis estimata, in dotem data, non dicatur iam materna, sed paterna, talis enim fuit facta per ipsam estimationem ut tenent DD. supra nomina ti quibus addit Castillo Soto maior. de usufruct. lib. 7. q. 4. a n. 3. ad n. 20. per ipsam namque estimationem exierunt a dominio vxoris, & qualitate illa pretermisit. in aliā qualitatem transierunt, & sic parit omnes illos effectus, quos producere solet vera dominij translatio. Primo videmus † quod post illam estimationem, omne periculum deteriorationis, pertinet ad maritum, & re estimata perēpta damno. mariti perētio cōtingit ut in l. cū dotem. 10. C. de iur. dot. vna. §. cumq; in fine C.

de rei vxo. actio. est doctrina Bart. in l. si vt. certo §. nunc videndum numer. 4. ff. commodat. Aflic. decis. 270. Couarru. pract. cap. 28. numer. 5. ver. quinto Barbos. in leg. estimatis numer. 5 solu. matri. Mantic. de tacit. & ambig. conue. lib. 12. tit. 28. numer. 14. & tamen si inestimatae essent, periculum ad mulierem pertineret, leg. a estimatae 52. ff. solut. matri. leg. plerumq; 11. in prin. ff. de iur. dotum que omnia sic procedunt. in vera venditione, qua perfecta, periculum ad emptorē pertinere palam est. ex leg. 1. C. de peric. & comod. rei vendit. docet Iustinia. in §. cam autem institu. de emptio. & vendit. sequitur igitur necessario, pristinam naturam, & qualitatem maternam amissam fuisse, & per a estimationem, secundam illam paternam assumisse, & per istam rationem & aliam quam mox subiiciam, talia bona dotalia a estimata, non conceri materna, sed paterna, firmauerunt Mieres in tracta. Maiora. quæst. 10. numer. 5. cum 4. seqq. & Auendanius leg. 6. Taur. glo. glo. 11. num. 27.

Subduntque sequentem rationem, 87 nam antequam filius naceretur vel conciperetur pater iam erat factus do minus, mediante a estimatione illius rei dotalis estimatae, neque esset cogendus vir, premium a estimati restituere, sed pretium, & si periret, hoc damno mariti contingere, ut ex dict. leg. quoties & ex dict. leg. ex promissione late supra probatum fuit, & notat Fanus de pigno. 6. par. membro 2. num. 29. nullo modo ergo potest ius considerari in impubere, respectu matris que domina iam non erat, tempore sua nativitatis, & conceptionis, sed patris, quod ius ei tributū fuit per estimationem, vnde pupillus matre mortua non successit in predio, sed in a estimatione illius, cum nec ipsa mater, in alio audienda esset, si morte mariti solueretur matrimoniu, igitur plus iuris quā ipsa habet in filii trāsférre nō potest, nec predictū illud per mortem matris vacavit,

nec

nec vñquam fuit in illius hereditate, 88 solum igitur pupillus succedit in estimatione, & pretio illius rei, cum premium succedat loco rei, vt in l. si & rem. 20. vbi Bart. & DD. de pditio. heredi. & licet hoc procedat in vniuer salibus vt docet Iaf. in l. si cum seru ff. si cert. pera. non vero in particularibus, in quibus premium non dicitur. res ipsa, ad l. vendor ex hereditate vbi Bart. nota. 2. ff. de heredita. vel actio. vendit. quem sequitur Tirq. de retrac. ligna. §. 1. glo. 7. n. 213. tamen vt in inicio huius glo. dixi, appellatio ne bonorum, (quo verbo vtitur consti tutio nostra) contineri iura, & actiones, pecuniam, & nomina debitorum, dicimusque igitur cognatos succede re huic pupillo in estimatione illa, & pretio, quæ fuerunt effecta dotalia, agnati vero in ipso predio a estimato.

Ad legem vero in rebus. 30. in obiectum. & pro contraria opinione adductam, poteris satisfacere quod tex. ille tantum procedit, cum vir alias non est soluedo, nec mulieri aliter cautum esse potest, continetque casum speriale, sicut vero dicereimus, si maritus esset soluendo, nam tunc nō esset preferenda, nisi in estimatione l. vxori marito. 55. in fin. de dona. inter vir. & vxor. & idem tenet glo. verbo a estimante. in d.l. in rebus & in his terminis ferre omnes. DD. l. in rebus intellererūt Pinel. l. 1. 3. parte n. 15. ver nec obstat Gutier. de iuram. confirm. 1. parte. c. 1. n. 9. Bal. nouel. de dot. 8. parte priuile. 7. Gom. l. 50. Tau. n. 44. ad finem & alij adducti per Barbos. l. estimatis. ff. solu. matr. n. 26. † vbi inopiam mariti. tanti mometi esse putauit, quod ex se videtur limitare regulam, l. quoties. 5. supra adductam de iure dot. vt estimatione nunquam faciat emptionem, si a principio maritus nonsit soluendo, nam si contingens inopia facit, vt possit mulier res estimatas in dotem datas vindicare, a tertiji possessoribus, a fortiori alienationem impedit l. pa-

tre furioso de his qui sunt sui vel alie. iur. & alia per dict. Barbos. cumulata. Vnde in casu dict. leg. in rebus si maritus alienaset res dotales (in consulta vxore) estimatas quod facere potuit vt in l. inter est 6. C. de usufruct. in fin. dict. leg. quoties 5. C. de iur. dot. leg. vna §. & cum lex C. de rei. vxor. actio. late Riminal. in prin. instit. quibus. alien. licet numer. 33. si tamen maritus soluto matrimonio, non sit soluendo, mulier poterit vindicare, a possessoribus, & detentoribus dictarum rerum estimatarum; Et † 91 in tantum hoc est verum, quod mulier dictam vindicationem, per dict. leg. in rebus inductam, non poterit intentare, nisi discussio in bonis mariti præcesserit: vt ea mediante constet de inopia mariti, ita Bald. in dict. leg. in rebus numer. 8. C. de iur. dot. Ne gusa. de pigno. 3. memb. 5. par. num. 28. & quod dict. leg. in rebus loquatur in supradicto casu, desumitur aparte ex eadem met dispositione, vbi de prælatione creditorum agit, quæ non potest verificari, nisi in inope marito, frustra enim contendenter creditores, si satis eisdem cautum esset in bonis mariti. Et † ex his obseruabis, 92 nos loqui in proposito quæsto in rebus estimatis poenes maritum diutinem seu locupletem existentibus, ea estimatione que emptionem facit, tunc enim procedunt instantia, pro hac secunda opinione adductæ, Atue ro secus est (ex supradictis) in marito inope, & facto non soluendo, nam cum tunc estimatione non faciat emptionem, & licitum sit vxori seu eius heredibus ea vindicare, in casu dict. leg. in rebus, tunc cognati venient ad successionem rerum estimatarum, & sic in casu & terminis legis in rebus 30. C. de iure. dotum intellecta ut supra, res, premium, vel fundus, dicentur materna, quia tunc cum dominium predij estimati, sit poenes. mulierem, & apud ipsam naturaliter dominium semper perman-

serit, semper fuit res illa materna, & notabis hanc limitationem, ad supradictam conclusionem, quam nuper firmavimus.

93 Nec dicas hoc priuilegium mulieri concessum ex d.l. in rebus non fuisse transmisibile, ad heredes extraneos, qui nunc in proposita specie essent cognati; ex l.vna.C. de priuile. dot. & l.dabimus.4. de priuile. credito. doctrina Bartoli. hoc approbante l. i. n. 2. solu. matri. dico namq; huic obiectio ni quod licet non competit extraneis competit filiis, vt in l. asiduis. C. qui potio. qui intentarunt priuilegium dictę legis in rebus; & sic similes cognati non agunt, sed impubes, ex sua persona vindicabit, quod ei licitum fuit, & similia priuilegia filiis competere, fere ullus negavit, sicut videmus & late discutietur in cōmentarijs constitutionis *bac nostra* nam ibi priuilegium faciendi fructus suos fuit mulieri & non doti concessum, & tamen trāsire in filium ex extranetum demonstrabimus, ad filium † autem transire expresse deducitur ex l. asiduis. 12. C. qui potio. ver. excep. Petr. Barbos. l. 1. 6. par. solu. matri. n. 13. & 14. quamvis contrarium firmet, Anto. Faber. conjectur. lib. 8. c. 13. de quo late a nobis agendum erit in d. constitutione hac nostra, quando igitur filius impubes intentato remedio d.l. in rebus, dotem matris suę vindicasset, quae consistebat, in prēdijs aestimatis tunc cognati succedere debebunt filio, ex supradictis & in eo non dubitarem, cum nec ex aliquo euerti possit.

95 Ad secundam rationem in contrarium adductam facilis erit respontio, quod licet bona dotalia, non sint in bonis mariti, hoc verum in inestimatis, vel estimatis, quę noti faciunt estimationem, in estimatis vero, indubitatem venditionem inducentibus, certum est ex supra adductis dominium pene-
96 nes maritum consistere, nec euerti † possunt ex verbis d.l. in rebus ibi. & naturaliter in eius permanserim domi-

nio, quibus satisfacit doctissimus ille Petrus Lusitanus Barbos. in l. dotalem num. 7. dicens, intelligi debere de iure naturali primeo, quo, bona non erant distincta, neque quis dicebatur habere dominium, nisi quo ad usum & utilitatem, cum igitur mulier rerū dotalium habebat usum, propter illam societatem, quam cum marito diuinæ & humanæ domus habet rerum dotalium, dicetur eo iure naturali optimere dominium, quo ad usum & utilitatem, vt in l. 1. de actio. rer. amota. Marc. Anton. Quesad. diuersa. qq. ca. 15. nu. 18. a quo video sumptus dictum Barbos, licet aliter, in versi. vnde ego satisfaciat; mihi autem magis hec Marc. Antonij Quesada respontio congruit, & sic concludenter firmamus quod si res dotalis estimata in dotem data fuerit, ea estimatione quae emptionem inducat, vel in dubio, res non dicetur materna, sed paterna, in quibus succedere debebunt agnati, seu consanguinei ex parte patris, nisi maritus non fuisse soluendo, & in defectum bonorum, filius impubes res estimatas in dotem patri suo datas vindicasset, in vim dictę legis in rebus. 30. C. de iur. dotium tunc enim erunt materna, in quibus venient cognati, seu consanguinei ex parte matris secundum tenorem nostrę constitutionis.

Quarto dubitatur utrum si res paterna, veluti præmium venditum fuerit, per pupillum, & ex pretio illius alia res fuerit empta, & constiterit ex illa pecunia resultanti ex illa re prius vendita aliud præmium, magis utile pupillo comparatum fuisse, sicut nobis contingit consulere in quadam facti contingentia, in qua pupillo congruebat, sumopere emere, pendium aliquod latens cum suo, ex quo aliquantulum sibi preiudicium generabatur in eo irrigando, aquę enim ex illo redundantes, in fundo pupilli incidebant, quod quantum preiuditium sit, dicant nostri Illerdenses, in sua tam secunda ora, tum etiam ex alijs (vt dixi) perutile erat

erat pupillo illud emere, sed cum pecunia carceret, tutores petierunt, licet iam ad alium fundum non ita utilorem alienandum, pariter que & decretum, recepta informatione, de utilissima emptione, per tutores facienda, & de iusta alienatione, cum esset iudex, interpositi decretum, in illa alienatione, hoc pacto ut premium fundi aliena di deponeretur in tabula cabinij, ciuitatis Illerden, vel quod emens fundū, a tutoribus conuerteret premium in solutione illius ob cuius causam fundus alienabatur, & hac ratione, fuit executum. Quero modo si cum iste fundus fuisse comparatus, ex pretio resultanti ex alio fundo paterno, succedit ne, in locum alienati, taliter quod consanguinei ex illa parte vnde fundū a pupillo alienatus prouenit, an vero succedant in illo non iter acquisitio, an vero tanquam proprium pupilli succedant, secundum ordinem iuris communis, re pēpensa, existimare, successores iuris communis debere ad fundum venire, & consequenter fundum istum comparatum, non fuisse paternum vel maternum, sicut & ille venditus & alienatus. † Namq; constitutio

98 nostra discreta loquitur quod bona que fuerunt paterna vel materna, ad consanguineos detinuantur illius partis, vnde bona emittantur, haec enim res empta, per pupillum, vel eius cutatores, nunquam fuit nec materna, nec paterna, sed propria ipsius pupilli, & per eundem acquisita: noī potuit ergo comprehendendi, sub constitutione nostra, quae tantum in supradictis terminis locuta fuit, & in illis tantum venit intelligenda, cum sit correctoria vel exorbitans ut passim monitum & animadactum est: Eo enim ipso quod res illa paterna, vel materna alienata fuit (quod non fuisse prohibitum pupillo certum est), sublatum fuit ita a consanguineis illius linea, succedendi ut ea re sic ut predicitur alienata; At vero quod alius fundus ematur ex pretio rei paternae, non facit illam paternam,

cum illa nunquam fuerit paterna, nec in dominio patris, & consequenter deficiat qualitas super, qua constitutio nostra dispositionem fundat; nempe quod res de cuius successione agitur, fuerit paterna, vel materna, & quod ex pretio rei paternae comparetur, ista solum operantur, ut patrimonium pupilli non diminuat, & ut iusta subsistat causa alienadi, & ut aliquid equivalens in eius locum subrogetur, non tamē inde dici poterit, rem sufficiam fuisse in locum, qualitatem, & naturam prioris rei alienate.

Secunda instantia huius veritatis sit, nam pecunia illa, ex re paterna redacta, paterna non erit, ergo nec res in locum pecunie sufficta. Maior huius entitatis probatur ex illo quod superius insinuauimus, quod in particularibus pretiū non succedit loco rei, ad leg. qui Vas. 49. §. final. ff. de furtis, ubi numeri ex re furtiva redacti, non dicuntur furtiū, & consequenter non licet dominio rei furatae, citra furti vitium, dictos numeros ex re furata redactos, a fure vindicare, id est probatur. text. In leg. Idemque 7. §. final. ff. qui potior: in pignor. habeā. leg. ab eo 14. de verbo significacione, & sic nec communis usura dici potest, quae ex communis pecunia per alterū ex socijs generata est proprio nomine, ad l. si vanus 67. §. 1. ff. pro socio. Quia quāvis sum dominis tei mea, non sum tamen dominus pretij habiti ex illa re, l. venditor, 2. 1. de hered. vel actio. vendit, & licet in uniuslibet succedit pretiū loco rei, & ē contra, res loco preciū, ve in l. Imperator. 72. §. final. cum diab. legib. seqq. de legat. 2. l. si retin. 2. 5. de petitio. hereta. ad finem secessit ut dixi in particularibus, est communis traditio. DD. in sub. soli. matri. vbi. Rippa. 43. Tiraq: de rectact. §. 23. glo. 1. ntim. 20. Xulares allēga. 28. numer. 24. Molin: de primitō. lib. 4. c. 4. numer. 24. Gütier. leg. vna. C. quando non peten. pat. n. 61. Barbos. in l. 1. 6. parte solu. matri. num. 19. & 20. Cādīn. Mansic.

de tacit.en ambig.conuen.lib.4.tit.11.
n.11. & lib. 12. tit. 3. n. 24. & melius
idem Barbos. 3. parte Rub. solut. ma-
tri.n. 75. ver.in particularibus sane;
si igitur pratum non succedit loco
rei, res illa nouiter acquisita, mediata
pretio ex illa re patrimoniali vendita
non poterit considerari illius qualita-
tis cuius fuit pretium. Tum † etiam &
hac eadem sententia, comprobatur
nam & si pretium fundi, loco fundi ha-
beatur pro vt in iudicijs vniuersali-
bus, vt modo diximus, non tam exin-
de fit, vt unus fundus ex alterius fun-
di pretio comparatus, in locum illius
subrogatur vt deducitur ex l. sed & si
lege. 28. §. 1. de petitio.heredita.vbi li-
cet pretium, vt dixi succedit loco rei,
non vero res in locum pretij, ex illa
prima re vendita deducti, quem tex.
ad hoc mirifice ponderarunt Bart. ibi
dem Alberic. in l.mater. C.de rey vin-
dica.ad idem dicunt esse tex.in l. si ita
fideiussorem 43. de fideiusto. Tiraq.d.
§. 52. n. 15. Molin. de primoge. lib. 4.
c. 4. n. 25. & Petr. Barbos. 3. parte rub.
solut. inatr. n. 73. ver. vnde videmus in
finitos referens & Manti.de coniectu-
lib. 7. tit. 8. n. 19.

Nec huic obseruationi poterit ob-
stare, quod regulariter subrogatus, sa-
piat naturam illius in cuius locum su-
brogatur, leg. si eum. 10. §. qui iniuria
ff. si quis cautio.l. filia. 28. §. Titiae de
condit. & demonstrat. d. l. imperator.
72. §. fin. de legat. 2. in illis verbis *sed*
quod inde comparatum est vice permuta
ti domini restituetur conduceit ad hunc
propositum, plura. Molin. de primo-
gen.lib.4.c.4.nu. 27. de eodem acrio-
miae late. Franciscus Auiles. c.4. prece.
verbō *tierra* per totum Barbos.l. 2. in
prin. ante num. 21. solut. matri. &
in rub. 3. part. numer. 17. Azeued. leg.
4. tit. 9. lib. 3. numer. 13. late Bouadi.
in sua politica correctorum libr. 1.
cap. 12. numer. 2. & 24. cum seqq.
Lara de aniuersa. libr. 2. capit. 8. nu-
mer. 28.

tit ex ista regula deduci solet em-

ptum ex pecunia dotali effici dotale,
tanquam subrogatum, in locum rei
dotalis, l. ita constante. 27. leg. si ex
lapidicinis 33. leg. res qua 54. de iur.
dot. leg. cum in fundo. 81. §. si fundus
eod. & ita obseruat communis scola
teste Tiraq.de vtroq.retr. §. 32. nume.
16. glo. vna suo more multos conge-
rens Gom.l. 50. Tau. numer. 36. ver.
quid autem Rola.con. 86. nu. 2. vol. 4.
ductus autoritate Bart. in rub. solu.
matrimo. num. 20. Negusa. in tracta.
de pigno, primo mēbro 5. part. numi.
40. omnium latissimē sub casuum se-
intuētione tradit Alexan. Trentasinq.
varia.resolut. lib. 3. titul. seu rubro.de
empti. & venditio. resolu. 1. num.
8. vbi per totam illam resolutionem
quaē ad hanc propositionem confir-
mandam conduci possunt reperies
plures cumulans insignis Petr. Barbos.
rubr. solut. matrim. 3. part. numer.
73. versi. his ita explicatis usque ad
numer. 79. Hinc factum † esse quod 103
Tiraq.firmauerat in materia retractus
titul. 1. §. 32. glos. vna. nu. 23. vbi
rem emptam ex pecunia rei patrimo-
nialis, patrimoniale effici, & in ea, sicut
in illa primo loco vendita, locum fuisse
retractui, quam emens protestatus
est, rem illam ea mente emere, vt sub
intret in locum venditæ, vel si non
dixisset ex festinata illa emptione
siet locus presumptioni, vt ex pecu-
nia ab illa venditione protenta. fa-
cta fuerit ista secunda emptio, argu-
mento leg. si ventri. 8. §. fin. & ibi Barr.
de priuileg. credito. & in c. officij de
offit. delegat. Molin. vbi supra nu. 28.
inde tetiam factum esse credunt, quod
stante pacto vt lucra constante matri-
monio acquisita inter coniuges com-
nicentur, quod nos dicimus & appel-
lamus *carta de germandat*, vel *acullits à compres y millores*, de cuius pacti
questionibus & natura aliqua ad-
didit Iacob. Cancer. libr. 3. variar.
cap. 7. numer. 168. quæst. 7. vel po-
tius stante lege pro vt in , Lusita-
nia, & Castella, vt testatur Xuares.
titul.

tit. de las ganancias, & ibi Valdesius ad
ditione 2. ad illam legem stante igitur
dicto pacto, vel legē si constante ma-
trimonio, ex pretio alicuius rei, alterius
ex coniugibus, aliqua alia res co-
parata fuerit, non comunicare inter
coniuges, nec reputari illud emptum
tamquam lucrum, sed potius tamquā
illius coniugis, cuius fuit res primo
loco vendita, propter subrogationem
istius rei in locum prioris alienatę,
Xuares in dicta l. tit. de las ganancias,
ver. 2. limita. sub numer. 25. & ibi Val-
desius citans Palati. Rub. de dona. in-
ter. vir. & vxo. in rub. §. 60. numer.
20. & §. 62. numer. 4. & Matien.l. 2. tit.
9. lib. 5. nouæ collec. glos 2. numer. 4.
Cutier. lib. 2. practi. q. 17. nu. 2. post
Tiraq. de vtroq. retr. §. 32. tit. 1. glo.
vna. numer. 10. cum sequentib. Cirue-
tes l. 16. Taur. numer. 9. sit igitur ex
his exemplis satis régula illustrata
qua docemur, quod emptum ex pecu-
nia pretij alicuius rei efficiatur natu-
ra eius fuit res illa vendita, vnde eū
in locum rei impuberis venditæ, sub-
rogetur res illa per eundem empta, si
cut in superioribus casibus datur sub-
rogatio, ita in proposta spetie, maxi-
me in casu de quo consului, & propo-
si, vbi decretum fuit per nos adhibi-
tum, cum pacto vt ex pretio alia vt
lior res emeretur.

Nanque ad illud axioma, quod sub-
rogatum, &c. diceas, quod licet verum
sit, quod sapiat naturam subrogati, ta-
men, non inde sequitur, quod sit eius-
dem naturae, & qualitatis, & eiusdem
substantie, & consequenter non pro-
prie, sed improprie, quod erat neces-
sarium, secundum terminos nostrae co-
stitutionis loquentis, per genetivum,
quod proprietatem denotare, in supe-
rioribus demonstrauimus, quod autem
improperie, & sicut subrogatus capiat
naturam subrogati, deduces ex l. Im-
pera. 70. §. fin. de legat. 2. ibi: *Vice per*
mutati domini restituetur, & mens di-
cti, §. fina. est vt vendens, quod super-
erit, sibi ex hereditate, de qua erat
(dotalis esse videbitur) † cuius quidē

106
107
108

I 5 dictio-

ditionis natura impropteratatem denotat, argumento tex. in l. 1. §. deiecis-
se iuncta glo. verbo videri, ff. de vi, &
vi armata, l. necare videtur, ff. de liber.
agnos. clem. gratia de rescrip. late Na
uar. in e. accepta de resti. spo. in 8. ope
sitione, num. 5. Alij dicunt id fieri in
damaum & præjudicium mariti ven
dantis, & subrogantis cum consensu
vxoris, quæ idem voluit, secus verò, in
nostro casu, in præjudicium legitimi
successoris pupilli, qui non concensit,
vt res illa efficeretur illius linea cu
ias fuit res, primo loco vendita.

109 Alij intrepidè, & constanter ne
gant, rem ex pecunia dotali emptam,
si nomine mariti ematur, vel compa
retur, dotali effici, vt ex l. ex pecu
nia 12. C. de iur. dot. & ex l. fina. C. de
seruo pigno. dat. manumis. id probari
contendunt, quæ dua iura inuicē pug
nantia cum d. l. res 55. de iur. dot. om
nes reputarunt, & licet quam plures,
ex interpretibus & signanter ex recē
tioribus, vt Alexand. Trentas. vbi
supra n. 8. conati sint illa consiliare,
ferè vllus ad veritatem venit, dempto
qñem nos sequimur, in conciliatione,
doctissimus quidem Petrus Barbos. in
d. 3. par. rub. solut. matri. duas vel tres
conciliaciones addicens, omissa, quā
Gothes. l. 51. Taur. tradit sub. num. 36.
quia iam comprehensa est sub cumu
latis per prefatum Barbos. is enim, n.

110 73. ver. sed saluado † procedit distin
guedo, q̄ aut queritur utrum premium
succedat loco rei, vel res loco pretij,
vt primo casu si res dotalis constat
in pretio, res empta ex pretio illo, in
tret in locū rei dotalis, vt in his termi
nis loquatur d. l. res quæ: aut vero
queritur utrum res empta, ex pecunia
dotali, dotalis efficiatur, & tunc
non succedat in locum dictæ pecuniae
vt dotalis res illa empta efficiatur in
quibus terminis intelligendam fore
dict. l. ex pecunia 12. C. de iur. dot.
Sed ab eodem hæc concordia refellia
tur, quia nimis generalitatem supra
dictorum iurium restringit: tum † c.

tiam, quia in omni materia sive dota
li, sive quacumque alia, quotiescum
que premium succedit loco rei, ita &
res loco pretij, cum eadem sit ratio,
& deducitur, ex dict. l. Imperator,
§. fina. & melius ex l. si eum dote
20. §. fina. sol. matri. vbi Alexand.
numer. 4. Rainus consil. 356. Tira
quel. de retract. §. 32. glos. 1. nume
11. vnde cum hæc concordia tam ex
utroque pede claudicet, aliam cura
uit adducere, sub numer. 76. ex aucto
ritate Härmenopoli in suo illo cele
bri iuris promptuario, libr. 4. tit. 8.
pagin. 148. † Ut nempe tunc tempo 112
ris emptam ex pecunia dotali, efficiat
ur dotali, quoties adueniente tem
pore restitutionis, maritus non fuerit
soluendo, & consequenter in subsi
diū, & non alias, vt in l. vxor 56.
in fina. de donat. inter vir. & vxor.
notabiliter hoc firmat Bart. in l. si vt
proponis C. de rei vindicat. vbi Bald.
& in capit. 1. §. & quia vidimus, mi
mer. 12. de his qui fraud. dar. pos. Ri
pa l. 1. numer. 21. ff. in quib. caus.
pig. vel hypoth. tac. contra. Negusani
tius de pigno. primo membro quinque
partis, numer. 40. licet contrarium
teneat Socin. concil. 234. vol. 2. con
tra quem est concursus interpretum,
vt per Alexand. Trentas. q. vbi sup
ra Gütier. de tutell. 3. part. capit. 1.
numer. 88. & in istis terminis allo
qui, l. res quæ 55. de iure dotum in
marito nempe inope. Lex vero ex pecu
nia 12. C. de iur. dot. in marito di
uini, & existente soluendo, & sequa
ces huius concordia, quamplures ibi
refert nempe Bald. Salicet. & Alua
torum. Nouel. de dote 1. p. ver. acte
nus numer. 10. Gregor. Lop. l. 49.
tit. 5. part. 5. verbo, voluntat, Gom.
l. 50. Taur. numer. 36. ver. quod sub
intellige idem noue tenet Cardinalis
Mantic. de tacit. & ambigu. conuen.
libr. 12. tit. 27. numer. 9. sed adhuc ex
eodem vitio, sicut prima displicuit
& hæc 2. concordia, cum rēuerā re
stringat generalitatem dict. l. res quæ

54. cuius series indistincte, & sine me
thaphysica procedit, sub his verbis;
res que ex dotali pecunia comparare sunt
dotales esse evidentur) ex qua text. par
te, quæ colligas, loqui de marito in
ope, & non soluendo facta? ex nulla
prorsus, vt patet, imo quod magis est
(etsi noue) non tamen sine autore, &
per quam doctissimo (vt mox refera)
neque superiore traditionem, & di
stinctionem esse veram credo, licet
ita approbatam, quod scilicet res do
talium empta, ex pecunia dotali, efficiat
ur mulieris, etiam eo casu, quo mari
tus factus fuerit non soluendo, nec †
illam traditionem probari, ex dict. l.
vxor matito 55. in fine. de donat. inter
vir. & vxor. sicut nec ex alio vlo. iu
re, vel lege, id deduci neque probari
potest, non enim Paulus l. C. auctor
dict. l. vxor. loquitur eo in textu de re
comparata, ex pecunia dotali dumta
xat, sed de re empta, ex pecunia do
nata, & firmat ibi locupletiorum ma
ritum fuisse factum ex pecunia donata,
si res extat, quæ fuit comparata ex
dicta pecunia donata, licet maritus no
sit solū ēdo, cum eo in casu, non querat
tur, quantum liberum habeat, deduc
to ari alieno, & quantum in bonis
mariti remaneat solutis creditoribus,
sed soluimmodo, quid maritus possi
deat, ex re mulieris, & illius substanc
ia, & tunc temporis, licebit vxori, per
condictitiam actionem, donationem
reuocare, & quodammodo videtur,
ex his quod nulla reperiri possit dif
ferentia, an res ipsa, an pecunia fuerit
marito tradita, nisi solū, quod quādo
res ipsa donata fuit, possit mulier di
recto rem vendicare, quando vero pe
cunia, nequaquam, quia maritus sibi,
& non vxori emissæ constat, nec erit,
(inquit iure consultus) deterior viri
conditio, si res illa condicatur, in quantu
pecunia data absorbeat, vt nimis in si
centum data sint, in illis centum con
dicatur, & non in quantum res valeat,
vel si actione de dote conteniatur, quā
si apertius diceret in quo deteriora

tur conditio viri condicendo rem, vs
que ad quantitatem donatam, vel agē
do, & experiundo, actione de dote
utroque enim casu, non recuperatur,
nisi quantitas donata, & sic verba dic
l. vxori, ibi: (Et erit deterior causa viri)
non esse legenda, per dictioem, et,
sed per negationem, nec dicendo, nec
in hoc deterior erit viri causa, vt patet,
nani certe conditio mariti non existē
tur soluendo, deterior non fit, uno ca
sti, quam alio, sive condititia conue
niatur, sitie iuditio de dote, & quod
inarius ibi conueniatur condititia
actione, dupli ratione hoc demon
stratur in dict. l. vxori prima † vt in 114
illo qui donavit, & donationem reuo
cauit, in casu permisso, qui rem a do
natario condicere potuit, vt in l. his
solis 7. iuncta glos. verbo actionem,
C. de reuocand. dona. vbi Salicet. &
Bald. latè Tiraq. l. si vñquam verbo re
uertatur asserens per illam, l. hoc pro
bari, C. de reuocand. donat. secunda,
quod marito nihil intersit, utrum con
dititia, an dotis iuditio experiatur,
cum utraque causa par illius causa, &
conditio sit, similiter etiam, & datur
in eo textu utilis actio mulieri, hæc
non solum descendit ex eo solo, quod
ex pecunia sua dotali res illa compa
rata est, namque hoc repugnat legi
bus inferius citandis ad negandum in
nullo casu, non in meo comparatum,
alteri actionem parare, sed solū quod
nihil interesse potuit, an pecunia, in
quantum res valet, an res ipsa vendi
cetur, dummodo, mulier non cōdicat,
nisi quantum marito donavit, quod
ex illo textu resultat, in illis verbis,
(nihil prohibet) quæ sic interpretanda
sunt, vt maritus prohibere non possit,
constat igitur in dict. l. vxor 56. quā
tis mulier habeat vindicationem, &
utilem in rem actionem, quæ domi
nium supponant, tanien ex supradictis
fit, vt ex inde colligatur emptum no
mine mariti, vel cuiuslibet alterius,
censi emptum, ad utilitatem domi
ni pecuniae, cum nec in eo casu scriua
ha agi

na agi posset, nisi specialiter, vel generaliter de pignore actum fuisset, ad l. quamuis 17. C. de pignor.

115 Vnde in his duabus concordijs (ad illa iura) non remanente, ad aliā, quā verissimam reputat transit, dicendo, quod quotiescumque pecunia, vel quid aliud, datur in dotem, consistens in pōdere, numero, & mensura, tunc tacitē videtur permisum marito, vt res illas propriē faciat suas, & prolibito suę voluntatis de illis disponat, constāte matrimonio, eo autem soluto, res eiusdē bonitatis, & qualitatis restituat allegat, l. res in dotem 43. ff. de iur. dotiū estque sententia communis interpretum, vt per Paul. Castren. l. estimatis, uumer. 3. solut. matr. Couar. in pract. capit. 2. numer. 6. ver. sexto constituitur Manzi. de tacit. & ambig. conuen. libr. 12. tit. 27. nu mer. 3. & in isto † casu si maritus ex illa pecunia, rē emat, non efficitur dotalis, quia non ex re dotali, sed ex re propria illam emisse constat, & cum non sit empta ex pecunia dotali, talis dici non potest, & in his terminis afferit intelligendam esse, l. ex pecunia 12. C. de iur. dotium. Atuero si ex pecunia quam cōstat dotalē esse, res alia comparetur, vtiq; dotalis fiet, & in his terminis est intel ligenda, l. res quae 55. de iur. dot. sed licet hēc consiliatio tanto viro placuerit, mihi autem minimo, in aliquo intellectum meum non saturat, & ideo aliam veriorem esse puto.

Pro concordia prædictorum iuriū sententia Antonij Fabri coniectura rum libr. quinto, cap. 9. nobis semper placuit cuius fuit illud, quod supra n. 113. insinuauimus, vbi autorem illius sententię policii fuimus tradere, vt si ibi dicta non ita satisfaciant, illud suppleat tanti viri doctrina, de quo certe dicerem, vtinam semper rotō vitę sue tempore, & ad alia non digressus scri bendi prouinciam suscepisset, quia forte, aliquas veritates indagaremus, quae non tam cito notescent, is namque, distinguendam esse putat, † aut

emptum per maritum, nomine mulie ris fuit emptum, aut nomine proprio, ex pecunia licet dotali, vt primo casu dotalē efficiatur; secundo vero casu, quando nomine mariti, numquam sit dotalē. Namque Caius iure consultus in dict. l. res quae, loquitur de rebus, vxoris nomine comparatis, per mari tum, non vero de reb. suo nomine emptis, sicut in l. ex pecunia 12. C. de iur. dot. quotiescumque enim maritus ex pecunia dotali rem suo nomine emit, propria illius dicitur, neque vxoris directa, aut utile actione, aduersus rem illam experiri poterit, namque iuris non ignota regula disponit, generaliter, & indistincte, † quod ille qui ex aliena pecunia comparat, non acqui rit ei cuius numi erant, sed ipsi cui res comparatur, ipse enim est qui actionē ex empto acquirit, & dominium rei querit, si tradatur possefso, taliter quod eo reluctante, nulli alio acquiri potest auctio. l. si ex ea 6. C. de rei vindicā. l. qui aliena 8. C. si quis alter, vel sibi, l. si patruus 4. C. commun. vtris. iu di. l. 2. C. pro socio, l. si is qui 8. C. deposit, l. i. C. si quis alter, vel sibi facit in argumentum tex. in l. quamuis 17. C. de pugnor. & utrobique præcep tores nostri, Barth. & Bald. mirabiliter Lauren. Rodulphus cautella 235. Mascar. concl. 1233. Gom. l. 50. Taur. numer. 36. Gutier. in practic. questio. 98. Alex. Trentasinq. libr. 3. var. tit. de emptio. resolut. 15. & resolut. 1. vbi latissimē de materia per limitationes, & ampliations idem Gutier. de tutel. par. 1. cap. 3. numer. 85. Couarruu. resolu. cap. 7. numer. 3. & adducti per Ceual. com. cont. com. quest. 744. qui bus in locis, etiam agunt interpretes, vtrum pecunia † mutuata, ad emptio 119 nem alicuius prædiij, pro ea, præmium sit tacitē hypothecatum, quod frustra dubitaretur, sex pecunia alicuius res empta, fuisse illius, cuius erat pecunia, quod omnes a regulis iuris deuia re pro certo habuerūt. Nusquā enim & nullo iure dispositum reperire potuit,

tui, nec citatum verè vidi, quod res empta ex pecunia dotali, nomine mariti, dotalis efficiatur, & quod illa vxori acquiratur, lex nāque illa res que 54. & similes locuntur de re, vxoris nomine, non mariti comparata, quam dotalē omnes profitentur, & si dictas ibi in dict. l. res quae, Iure consultum in propriē loqui dū dicit (dotalē effe videntur) quod ultimum verbum improprietatem denotare supra diximus, quod non ita esset si nomine vxoris fuisse comparatum, & emptum, tunc enim cum nullam secum dubitationem haberet, non esset, quod Iure consultus alloqueretur per verbum, (videtur?) Respondeo, † quod non quidquid vxoris est, statim dotalē dici potest, cum tempore constitutionis dotis, & quo dos creata fuit, adhuc res non fuisse, & ita dubitari poterat, an esset dotalis, licet ex pecunia dotali, & nomine vxoris empta sit, nam sicut diximus supra, pretium ex re furtiu redactum, furtiu non esse, ex l. qui Val. 46. §. fin. de furt. sic fit vt dotalis reuera non sit, res quae ex dotali pecunia empta sit, sed videtur esse, dummodo, nomine vxoris sit comparata, & empta, & tunc, perinde ac si in dotem data fuisse, iudicio de dote peti possit, siue soliendo non sit, siue solue do sit, & siue locuples sit, siue inops, & tunc constante matrimonio, maritus faciet fructus suos, sicut in ceteris dotalibus, nec inepte & sine fundame to quis afferere poterit, extante re, sic vt prædictitur nomine vxoris empta, rem ipsam extare.

Nec huic regulę quā docemur, eni 121 ptum ex pecunia aliena, nomine proprio, effici non cuius erat pecunia, sed cuius nomine comparatur, refragatur text. in l. si vt proponis 8. C. de rei vindicā. Vbi militi datus rei vindicatio in rem emptam ex pecunia militis, per extraneum, etiam si non nomine militis sit comparata, & consequenter cum ex vindicatione supponatur dominium, ad vulgatam, l. doce ancillā,

C. de rei vindica. necessario ex illa le ge dicendum sit, emptum ex pecunia alicuius, effici illius cuius fuit pecunia. Imò potius constat dictam l. sicut proponis 8. si ingenuè expendatur su fragari nostræ obseruationi; per argumen tum ab sp̄ciali, ex ea desumptū, nam si fauore militiae, illud eo in tex tu ita constitutū fuit, & ad ita decidē dum, militia animū legis latoris, tot tantisq; priuilegijs, & perrogatiuīs mutata incitauit, contrarium regulariter erit dicendum, nostraque regulā firma in ceteris casibus (etiam dotalib; manebit: † Nec idem reperies dispositū in minore, sicut in milite, 122 veluti aliquibus placuit ex l. 3. C. arbitriū tutelle, nam eo in textu non co solo, quod pecunia erat minoris, præ dium ex ea cōparatum efficitur minoris, sed quia mandato iudicis res deposita erat, ad illum effectum, & curator, (hoc non atento) rem suo nomine cōparauit, & propter dolum curatoris fuit decisum, vt electio pupillo datur, an malit rem emptam nomine curatoris, vel pretium habere.

Ad secundum exemplum supra tra ditum sub n̄mer. 103. ex sententia Tiraquel. in materiā retractus dico, non obstante primo, quia de dicti veritate maximē dubito, nam cum retractus sit odiosus, & contra iuris libertatem, vt ex l. dudum 14. C. de contra empt. deduci ex eo argumentum non potest, & obseruant Tauriste in l. 70. Tau. signanter. Gött. n̄mer. 1. & idē Tiraquel. lib. 1. de retracti lig. in praef. n̄mer. 16. & Gutier. in practic. q. 145. numer. 2. libr. 1. Matienç. tit. 11. l. 8. glos. 13. numer. 1. & 2. Portoli ad Molin. verbo Attolorium, numer. 17. & sic non debet extendi ad bona exp̄ressa in retractu cōprehensa, & cō sequenter cum bona pātritio iālia, tantum in retractu cōprehendatur, non debemus illa ad alia non sic patri monialia extendere.

Tūm etiam, quod si consideremus terminos, ad quos loquitur Tirquel.

vbi sup. nō erit dubium, nāque format il
lud quoties quis rē patrimonialē ven
diderit, & aliam expressē in locum illius subrogauerit, & cum eadem qua
litate, exponendo haberi illa, vt patri
monialia, nā tunc perinde habetur, ac
si fuisset verē patrimonialia, & cōpre
henderentur sub regula superius tra
dita, quod emptum nomine alicuius,
illius res dicatur: si igitur nomine pa
trimoniali, seu Aquorij res addicatur,
nil mirum, si patrimonialis dicatur, &
consequenter nil hoc exemplum vr
gebit.

Ex omnibus igitur supradictis, sit
125 concludentissimē, quod si res empa
sit per pupillum, suo nomine, quamuis
ex pretio rei paternē, vel maternē vē
ditæ, vel potius ex pecunia paterna,
vel materna, non fiet paterna, nec ma
terna, nec illius qualitatis, qualis fuit
res illa, vel pecunia ex qua fuit res cō
parata. Vnum † tamen afirmarem,
quod si pater, vel mater, depositissent
pecuniam in tabula cambij, seu com
muni deposito, & ordinasset in suo
testamēto, vt illa pecunia nisi in emp
tionē prēdiorū nō extraheretur a di
cto deposito, & reuera in emptionem
alicuius fundi fuisset extracta, talis
fundus proculdubio fiet paternus, vel
maternus, ex sola illa destinatione pe
cuniæ, argumento text. in l. 3. C. arbi
trium tutelle: in illoque prēdio sic
empto, erit locus successioni nostræ
constitutionis, habita ratione illius li
neæ, a qua pecunia illa deposita pro
uenit. Ex destinatione enim patris fa
milias colligitur substantia rei desti
nante, vt talis res sit, sicut ex destina
tione colligitur, l. quod in rerum 24.
§. si quis post de legatis primo, l. sic
domus in principio, vbi Bart. ff. eo
dem l. Caius 84. §. 1. delegat, 2. l.
prædijs 89. §. qui domum de lega. ter
tio doctrina Barthol. in l. causa cer
tum, ff. de vino. tritico, & ole. lega.
Tiraquel. de retract. consanguin. §.
36. glos. 3. numer. 4. Surd. decis. 24. l.
nu. 12.

Extenditur hæc principalis obser
vatio, (quam supra in quærito princi
pali tradidimus) nempe, quod emp
tum ex pecunia paterna, vel materna,
paternum, seu maternum, dici non
possit, vt procedat etiam, si res ipsa
cum alia permutata fuerit, nam adhuc
ista non dicetur illius linea, sed pro
pria ipsius pupilli, & ex rationibus su
pra latè adductis, poterit hæc senten
cia fundari, & ex eisdem argumentis:
Cum enim nostra constitutio oqua
tur, in rebus verē & realiter mater
nis, vel paternis, (vt late supra deduc
tum fuit) & non in his quæ ficit, & in
propriè tales dici possunt, & conse
quenter, cū successio ista sit odiosa &
a regulis iuris communis exorbicans,
vel correctoria, non debet extendi, ad
casus licet similes, & non cōprehēsos,
sed restringenda, ad eos tantū de qui
bus loquitur argumento l. 3. §. hæc
verba de negot. gest. uullo enim ca
sa, verba constitutionis nostræ verifi
carentur in his bonis, cum nullo vñ
quam tempore fuerint materna, vel
paterna, licet per permutationē sine
in eorum loco subrogata, talis enim
subrogatio, licet quoad iuris effectus,
cōsiderationis alicuius sit, quod ver
ad nostram constitutionem, nullius,
hoc est, quoad idētitatē substātie, &
qualitatis intrinsecæ. † Et ita licet res
dotalis permutata cum alia, cum solē
nitate a iure desiderata dotalis sit, iux
ta l. si ei nupta. 25. cū l. seqq. & l. Ti
tia 61. de iur. dot. Matth. de Aflict. de
cif. Neapol. 336. numer. 3. & simili
ter, res subiecta fideicommissio, cum
alia permutata, fideicommissaria effici
ciatur illa, per permutationē acqui
sita, vt latè Tiraquel. de retract. lib. 1. §.
42. glos. vnica, numer. 27. Tum etiam
res subiecta retractui, cum alia non
subiecta permutata, efficiatur nouè
acquisita, retrahibilis, Bald. & alij ad
ducti per Tiraquel. vbi supra nu. 26.
Nihilominus tamen non exinde pro
cōtraria est cōcludendū, nā successio
ibi in fideicommisso sit de iure cōmuni,
ideo

ideo res permutata cum alia, efficitur
eisdem naturæ, cum eius naturam sa
piat, etiā aliās aliter in ea essent suc
cessū, & hoc dato, quod vera forent
omnia, de quorum veritate non parū
dubitō, sed quia non est nobis con
gruus locus, ad illa discussienda, non
infiso in eorum veritate, sed solum
quod ex supradictis constet, quod si
res permutata fuerit cum alia, in illa,
per permutationē acquisita, tamquā
propria pupilli succedatur secundum
ius commune. Maximè cūnī licuerit
pupillo, alienare, vendere, & permuta
re, fuisse que dominus irrenocabili
ter, quod non ita licuit fideicomissa
rio, seu hæredi grauato, & marito qui
erant reuocabiliter domini; ex qui
bus, ad nostros impuberes horū est cō
grua equiparatio.

129 Quinto dubitari poterit, nunquid
si res per patrem, vel matrem, impube
ris alienata sit, cum pacto de retrouē
dendo, vel redimendi, & mortuo alie
nante, impubes, vt heres rem illam re
demerit, an dicatur paterna, vel ma
terna, cuius fuit ante primam aliena
tionem, an verē dicatur ipsius pupil
li, per nouam acquisitionem median
te redemptione factam: video hanc
questionem discussam recentissimē
fuisse, per Petrum Fontani. de pact.
nuptia. libr. 1. claus. 4. glos. 19. part. 5.
numer. 6. cum seqq. firmante pro
cognatis, seu agnatis, illius linea a
qua bona fuerunt originaliter, atento
principio, ante primam alienationem
& non obstante illa redemptions, seu
recuperatione, bona illa nō effici pro
pria, ipsius pupilli, taliter quod succes
sores iuris communis, illam vendicēt,
sed fuisse paterna, vel materna, seu il
lius linea cuius erant ante primam al
ienationem, motus fuit ex verbis, l.
voluntate i o. §. fin. ver. non enim, ff.
quib. mod. pign. vel hypoth. (& re
cte) cuius assertioni libenter assentio.
Manifestè enim, iure consultus in ea
lege pristinam retinere naturam te
statur, res illa redempta, vt per Frati
chis, & Tiraquel. ibi adductos latè
Cald. Pereir. l. si curatorē habens, C.
de inte. recti. minor. verbo sua facili
tate, nu. 63. fulcitur quæ hæc sententia
alijs evidentijs † Ius enim illud redi
mendi acquiritur, ex iure, & causa ma
tris, vel patris defuncti, & consequen
ter in eius hæreditate contineri con
stabit, cum retrouenditio fiat ex ne
cessaria, & reseruata pacti causa, res
quæ mediante reuenditione ad pri
mā causā rediicitur ad l. si vñus 28. §.
pactus, ff. de pact. l. filio. 24. de lib. &
post. doctrina Bart. in l. si in diem de
aquā pluvi. arcen. Decius eleganissi
mē con. 88. nr. 3. & in materia fideicom
missaria sic argumentatus est Marsar
in epitom. fideicom. quæst. 6. principa
li latè Perigrin. de fideicom. artic. 10.
numer. 2: & est casus in comperto in
l. Lutius 78. §. Titia. ex asse, ff. ad Tre
beliā.

Iuuatur etiā ex his, quæ in initio hu
iūs glosē tradidimus, vbi sub honorū 131
appellatione, iura & actiones contine
ri demonstrauimus, & consequenter
delatis bonis paternis, seu maternis
impuberi, actiones cōcentur delate,
illæ nemp̄, quæ fuerunt matris, vel
patris. Sed ille qui actionem habet, ad
rem aliquam petendam, rē ipsam ha
bere videtur, vt in l. qui actionem 15.
ff. de reguli. iur. l. rem in bonis 52. ff.
de acquir. rer. dominio late Tiraq. de
viroq. retract. §. 1. glos. 21. numer. 40.
post Gutier. in practicis lib. 3. quæst.
85. vbi subdit † si actio ad rem immo
lem, & solo coherentem petendā cō
petit, iudicatur illa actio immobilis, si
cut, & res ipsa, cum efficiatur illius na
turæ, subscripsit Bart. in l. potest de
authoritat. tuto. comunem profitetur
Tiraquel. de retract. §. 1. glos. 7. num.
1. Pinel. in rub. C. de bon. matern. par.
1. numer. 33. actio igitur ista, compe
tens pupillo, ad rē recuperandū, erat
paterna, & consequenter res ipsa pa
terna fuit † Et hinc dici solet, quod il
la solemitas, quæ requiritur in alie
nadiis rebus minorum solo coherent
tibus

tibus, desideratur, & in casu alienatio
nis iuris, & actionis competentis,
minoribus, ad res immobiles, & solo
coherentes recuperandas, glos. in l. 1.
C. si aduer. transac. Pinel. in rub. de
bon. mater. par. prima, numer. 24. Fe-
lician. Solis de cencib. lib. 4. cap. vni-
co numer. 3. circa finem ver. pro qua sen-
tentia facit, & faciunt dicta per Gu-
tier. de tutel. & cur. 2. p. cap. 5. numer.
40. Si igitur haec vera sunt, prout sunt,
manifestum fiet, dictam rem redemp-
tam fieri, & dici illius naturæ, & qua-
litatis, cuius fuit actio, per quam im-
pubes rem redemit, & sic non erit no-
ua acquisitionis, vt Doctor ille testatus
fuit, dicto numer. 8. vbi supra. An † au-
134 rem teneantur isto in casu successores
consanguinei, legitimis hæredibus im-
puberis, (si quos habet a iure com-
muni) pretium refundere, quamvis
dubitabile sit, quia pupillus iste, erat
dominus irreuocabiliter, & conseque-
ter de eo ad alium reuocabiliter non
admittatur coadequatio, veluti, ad
grauatum, vel maritum, ex his que cu-
mijauerat, Aluar. Mendez de Castro
de anno. ciuib. notab. 6. numer. 16.
tamen, contrarium putò, imò legitimi
hæredes pupillo (intelligo pro le-
gitimis qui de iure communi erant,
ad successionem admittendi) succedé-
tes, posse pretium refusum in redé-
ptione, recuperare in eo que succedere.

Sexto loco quærendum est, de alia
questione, nunquid, si impubes habue-
rit directum dominium alicuius rei,
quam ascendentis sui materni, vel pa-
terni, in fædum vassallis suis, vel in
emphytheosim aliquibus alijs cōcesser-
int, & res ista sicut permititur in em-
phytheosim concessa, ceciderit in
commisso, dicto impuberi, ipseque
nactus fuerit possessionem pleno iure
ipsius rei, in casibus a iure permis-
sos de huius principatus obseruan-
tia enumerat Peguer. in vñati. Ne su-
per Laudimio. ver. aiustants, numer.
16. Jacob. Cancer. lib. 1. var. capit. 11.
numer. 16. Fontanil. de pact. nuptia. li-

br. 1. claus. 4. glos. 12. numer. 118. qui
recenset Marqui. & Mier. & Cel. Hu-
go. Si igitur per pupillum, vel impuberem
sit res commissa, dicetur ne pa-
terna, vel materna talis acquisitionis illius
nempè linea, cuius dominium di-
rectum erat, an vero tanquam noua
acquisitionis, dicetur propria res impuberis?
vt in ea legitimi hæredes succe-
dant, Inueni presentem questionem
diffinitam per Marc. Anto. Peregrin.
de fideicommiss. art. 10. numer. 8. li-
cet aliquatum in diuersis terminis,
nempè in hærede grauato, non exinde,
quod congrue non possint adapta-
ri ad decisionem nostræ questionis,
concludentem rem effici fideicommissariam,
& ex eisdem concludimus, &
nos, fieri paternam, seu maternam, nō
136 vero propriam ipsius impuberis † nā
sicuti si res ipsa periret ad onus fidei-
commissari, & non hæredis grauati pe-
riret, si peremptio contingenteret, sine
dolo grauati, l. mulier. 2. 2. §. sed enim,
ff. ad Trebel. l. deducta 58. §. ante diē
eod. late Paris. conf. 55. volumen. 3. &
Menoch. conf. 49. sic etiam dicendum
est in aumento, vt si ex legis disposi-
tione contingere, pertineat ad ipsum,
cuius damno res peritura esset, l. scri-
bit Celsus 32. ff. ad Trebelia. latè. Anto.
Faber. conjectura. libr. 5. cap. 5. per
totum vbi omne lucro fideicommissarij (firmat) cedere, quod non conti-
netur nomine fructuum, sic igitur in pro-
posita specie, quemadmodum si res pa-
terna, vel materna perijset pœnes pu-
pillum, agnati, seu cognati, non possit
agere, aduersus successores Iuris com-
munis (quos nos legitimos appella-
mus) ita congrue, si in clementia eisdem
a lege accedant, non tenebuntur illa
restituere, sed tanquam paterna, vel
materna, ad ipsos pertinebunt.